

Số: /KH-QPCTT

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

Thực hiện quy định tại khoản 10 Điều 7 và khoản 1 Điều 10 Quyết định số 3406/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ Phòng, chống thiên tai thành phố Đà Nẵng, Quỹ Phòng, chống thiên tai thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tuyên truyền sâu rộng các quy định về công tác thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai theo quy định của pháp luật, giúp các cơ quan, đơn vị, tổ chức kinh tế và công dân trên địa bàn thành phố nắm bắt, nhận thức đầy đủ và thực hiện tốt nghĩa vụ đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên tai đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định của pháp luật, huy động tối đa nguồn lực tài chính ngoài ngân sách nhà nước phục vụ cho công tác cứu trợ, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, ứng phó, phòng ngừa, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn thành phố, góp phần quan trọng vào sự ổn định và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu:

- Nội dung tuyên truyền đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm.
- Hình thức tuyên truyền đa dạng và đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật.
- Có sự phối hợp tham gia tích cực và đồng bộ của các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức và UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Năm 2026.

2. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN (Theo phụ lục số 01 đính kèm).

IV. CÁC HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các phương tiện Báo, Đài truyền hình, truyền thanh của thành phố; đài truyền thanh của xã, phường.

2. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của UBND thành phố, của các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các xã, phường.

3. Gửi nội dung tuyên truyền đến Hộp thư điện tử các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài.

4. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền đến cộng đồng doanh nghiệp; tổ chức Hội nghị tuyên truyền trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, xã, phường.

5. Tuyên truyền bằng Tờ rơi.

6. Tuyên truyền trực quan bằng xe cộ động có pano, áp phích lưu động trên các trục giao thông chính trên địa bàn thành phố.

7. Tuyên truyền thông qua các Thôn trưởng/Tổ trưởng Dân phố, Mặt trận các cấp; các hình thức khác phù hợp theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kính đề nghị các Sở, Ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam của thành phố, các đơn vị lực lượng vũ trang; UBND các xã, phường phối hợp triển khai phổ biến, tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý; phối hợp triển khai tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử và tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp khác đến cộng đồng doanh nghiệp và cộng đồng dân cư.

2. Kính đề nghị Thuế thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố, Ban Quản lý khu công nghệ cao và Các khu công nghiệp thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai thành phố phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền đến cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

3. Giao Bộ phận chuyên môn giúp việc Cơ quan quản lý Quỹ căn cứ nhiệm vụ công tác năm và khả năng cân đối kinh phí quản lý, điều hành dự toán năm 2026, tham mưu Lãnh đạo Quỹ triển khai tuyên truyền trên báo, Đài phát thanh, truyền hình thành phố; tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức Hội nghị tuyên truyền rộng rãi, quan tâm đẩy mạnh tuyên truyền đến cộng đồng doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền công tác thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, Quỹ Phòng, chống thiên tai thành phố kính đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố quan tâm phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục Quản lý Đề điều và Phòng, chống thiên tai (báo cáo);
- UBND thành phố (báo cáo);
- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố (báo cáo);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);
- Giám đốc, các PGĐ Quỹ;
- BPCMGV Quỹ;
- Lưu: VT, QPCTT.

GIÁM ĐỐC

Trương Xuân Tý

phonghv4-09/04/2026 10:50:42-phonghv4-phonghv4-phonghv4

